
Deliberazione della Giunta Comunale

N. 142 del 11/07/2023

PROPOSTA DI CAMPAGNA D'INDAGINE OLFATTIMETRICA/ODORIMETRICA DI ARPA 
LOMBARDIA MEDIANTE APPLICATIVO MOLF MOLESTIE OLFATTIVE ARPA E SENTINELLE 
NEL QUARTIERE DI CASCINA GATTI DI SESTO SAN GIOVANNI ( D.G.R. 15.02.2012-N. 
IX/3018) - ADESIONE DEL COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI

VERBALE

Il  11 di  luglio 2023, a partire dalle ore 14:35, nel palazzo comunale di Sesto San Giovanni, 
riunita la Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i signori:

N. Progr Nominativo Incarico Presenza
1. DI STEFANO ROBERTO Sindaco Presente
2. AIOSA ALESSANDRA Vicesindaco Presente
3. LAMIRANDA ANTONIO Assessore Presente
4. LANZONI MARCO Assessore Presente
5. PIZZOCHERA ROBERTA Assessore Presente
6. FIORINO GIOVANNI Assessore Presente
7. NISCO LUCA Assessore Presente
8. PATERNA LOREDANA Assessore Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Partecipa il Segretario Generale CARBONARA ROBERTO MARIA.

Assume la presidenza  il  Sindaco  DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



Vista la proposta deliberativa allegata, N, 10921/2023 del 04/07/2023 ad oggetto:
"PROPOSTA  DI  CAMPAGNA  D'INDAGINE  OLFATTIMETRICA/ODORIMETRICA  DI  ARPA 
LOMBARDIA MEDIANTE APPLICATIVO MOLF MOLESTIE OLFATTIVE ARPA E SENTINELLE 
NEL QUARTIERE DI CASCINA GATTI DI SESTO SAN GIOVANNI ( D.G.R. 15.02.2012-N. 
IX/3018) - ADESIONE DEL COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI";

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
"PROPOSTA  DI  CAMPAGNA  D'INDAGINE  OLFATTIMETRICA/ODORIMETRICA  DI  ARPA 
LOMBARDIA MEDIANTE APPLICATIVO MOLF MOLESTIE OLFATTIVE ARPA E SENTINELLE 
NEL QUARTIERE DI CASCINA GATTI DI SESTO SAN GIOVANNI ( D.G.R. 15.02.2012-N. 
IX/3018) - ADESIONE DEL COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI".

INDI,

Con separata votazione, con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco
DI STEFANO ROBERTO

IL Segretario Generale
CARBONARA ROBERTO MARIA



 
Proposta di deliberazione

Giunta Comunale

10921/2023

OGGETTO: PROPOSTA DI CAMPAGNA D'INDAGINE OLFATTIMETRICA/ODORIMETRICA DI ARPA 
LOMBARDIA  MEDIANTE  APPLICATIVO  MOLF  MOLESTIE  OLFATTIVE  ARPA  E 
SENTINELLE NEL QUARTIERE DI CASCINA GATTI DI SESTO SAN GIOVANNI ( D.G.R. 
15.02.2012-N. IX/3018) - ADESIONE DEL COMUNE DI SESTO SAN GIOVANNI

Dirigente Firmatario MARGUTTI PAOLO
Area pianificazione, attuazione e gestione del territorio – 
Ambiente
Settore territorio e lavori pubblici - Ambiente
Servizio Igiene ambientale - bonifiche - Qualità urbana

IL DIRETTORE

PREMESSO:

• che Il Quartiere di Cascina Gatti di Sesto San Giovanni è stato interessato recentemente 
da Aprile/Maggio 2023 da problemi di odori che in parte persistono e già in passato da 
altre  segnalazioni  sempre per  problemi  odori  concentrate  soprattutto  nell’estate  del 
2021;

• che sulla base delle informazioni a disposizione l’Amministrazione comunale ha risposto 
nel tempo ai cittadini che hanno segnalato le molestie olfattive e ha coinvolto gli enti 
preposti per tale problematica;

• che Il Comune di Sesto San Giovanni già nel 2021 aveva coinvolto ARPA Lombardia con 
nota del 12.09.2021 pg 92316 per segnalare il disagio di alcuni cittadini e richiedere un 
approfondimento del fenomeno ;

• che  ARPA  Lombardia  con  nota  del  27.10.2021  pg  109302  aveva  risposto 
all’Amministrazione Comunale  richiedendo di segnalare ulteriori segnalazioni secondo 
metodiche ARPA per registrare i fenomeni qualora ancora presenti.

VISTO
• che da Novembre 2021 le segnalazioni di problema odori ufficiali indirizzate al Servizio 

Igiene ambientale, bonifiche e qualità urbana Comunale sono cessate :
• che il problema odori nel Quartiere di Cascina Gatti si è riproposto solo recentemente, 

da Aprile 23 e si è intensificato nel mese di Maggio e tuttora persiste;
• che  ARPA  Lombardia,  nel  prendere  atto  della  situazione  attuale  di  segnalazioni  di 

molestie  olfattive  si  è  resa  disponibile  ad  attivare  una  Campagna  d’indagine 
olfattimetrica in collaborazione con il Comune di Sesto San Giovanni a titolo gratuito per 
il Comune stesso.

CONSIDERATO :
• che l’Amministrazione Comunale ha risposto finora ai cittadini segnalando che sono in 

corso contatti  con gli  enti  preposti  al  problema tra  cui  appunto ARPA.  Nell’ottica  di 
rendere  efficaci  le  segnalazioni  da parte  dei  cittadini  mettendo a sistema tramite il 
coinvolgimento di cittadini/sentinelle in modo ufficiale e coerente con le metodiche di 
ARPA e DGR n°IX/3018 del 2012.



• che l’Amministrazione  persegue obiettivi  di  tutela  della  salute  pubblica  e  fruizione 
dell’ambiente  che  possono  essere  raggiunti  anche  sostenendo  iniziative  volte  a 
individuazione delle sorgenti degli odori con il supporto tecnico di ARPA.

Visto  che  la  normativa  ambientale  nazionale  tratta  il  problema  odori  equiparando  la 
problematica alle altre emissioni in atmosfera all’interno della parte V “ARIA” del Testo Unico 
Ambientale  D.Lgs.152/06  e  s.m.i  all’art.  272-  bis   (  introdotta  con  D.Lgs.183/2017)  quali 
emissioni odorigene. 

Preso atto che la gestione della campagna d’indagine odorimetrica proposta da ARPA  ha come 
riferimento le  linee guida regionali descritte nella DGR Lombardia n°IX/3018 del 15 febbraio 
2012, in particolare all’Allegato 3, attraverso il monitoraggio della percezione olfattiva della 
popolazione e della conseguente valutazione ed elaborazione dei dati correlati con  direzione 
ed intensità del vento.
Visto che, con nota in atti comunali del 1.06.23 pg 60182 a seguito di riunione  del 29.05.23 tra 
ARPA   e Comune, si  manifestava l’adesione del Settore Territorio e lavori pubblici-Ambiente 
comunale, al progetto MOLF in zona Cascina Gatti, indicando le persone referenti del Comune e 
rimandando ad un testo in cui si  andavano ad individuare le azioni reciproche da attuare.
RITENUTO comunque  opportuno  procedere  all’approvazione  di  un  Protocollo  d’intesa  per 
stabilire con ulteriore dettaglio rispetto alla stessa DGR n°IX/3018 del 2012. le competenze ed 
attività previste per fasi, nello specifico il ruolo di ARPA  e del Comune.

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
-  il  Testo  Unico  Ambientale  D.Lgs.152  06  e  s.m.i.  parte  V  aria  –  art.  272-bis”emissioni  
odorigene”
-  la  Normativa  regionale  DGR Lombardia  n°IX/3018  del  15 febbraio  2012.”  Determinazioni 
generali  in  merito  alla  caratterizzazione  delle  emissioni  gassose  in  atmosfera  derivanti  da 
attività a forte impatto odorigeno.
- Allegato 3 – “Linee guida per la caratterizzazione delle emissioni gassose in atmosfera delle 
attività ad impatto odorigeno “ alla DGR Lombardia n°IX/3018 del 15 febbraio 2012.

Dato atto che sulla presente proposta viene espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

Considerato che la presente deliberazione non comporta effetti diretti o indiretti né sul bilancio 
finanziario né sullo stato patrimoniale dell’ente in quanto la collaborazione del Comune di Sesto 
San Giovanni con ARPA, per l’attivazione della campagna d’indagine olfattimetrica, è a titolo 
gratuito, per cui non è necessario, ai sensi dell’art. 49 l parere di regolarità contabile;

Rilevata  la  sussistenza  nel  caso  di  specie  di  ragioni  di  urgenza  per  la  dichiarazione  di  
immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, in quanto persiste il  problema odori da Maggio 2023 nel Quartiere di  
Cascina Gatti e occorre affrontare il problema nell’immediato.

PROPONE
alla Giunta Comunale di deliberare:

1) DI DARE ATTO che la premessa, interamente richiamata, è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) DI INDIVIDUARE l’Ufficio Agenti Fisici Comunale del Servizio Igiene Ambientale, bonifiche e 
Qualità  Urbana,  quale  riferimento  della  messa  in  opera  della  Campagna  d’indagine 
olfattimetrica per per gli aspetti di competenza per i colleghi, i ciittadini e ARPA. 

3) DI APPROVARE l’allegato Schema di“Protocollo d’intesa Arpa Lombardia -Comune di Sesto 
San  Giovanni-  campagna  d’indagine  odorimetrica  mediante  applicativo  MOLF  Quartiere  di 



Cascina Gatti “  e relativa “planimetria delle aree  oggetto d’indagine nell’intorno di circa 800 
metri dal Campo di atletica di Via Manin” , quale parte integrante della presente deliberazione,  
Tale documentazione è stata valutata tramite incontri preliminari tra Comune e ARPA al fine di 
determinare le modalità di una campagna odorimetrica.

4) DI DARE ATTO che l’indagine durerà circa 3 mesi, e comunque per un periodo significativo 
per punto di raccolta, al fine di evidenziare in modo quanto più oggettivo possibile il grado di  
disturbo olfattivo percepito e ridimensionare eventi eccezionali e/o contingenti.

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta oneri né diretti né indiretti a 
carico del bilancio comunale 2023-2025;

6)  DI  DEMANDARE agli  uffici  comunali  la  pubblicazione  dell’avviso  di  avvio  indagini  con  il 
reclutamento di sentinelle fisse  ( almeno 20/30 persone) e speciali/mobili e  l’accoglimento di 
proposte di cittadini , assegnazione di codici di registrazione sull’applicativo ARPA MOLF.

7) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs 267/2000


		2023-07-11T18:16:38+0200


		2023-07-12T12:07:38+0200
	Roberto Di Stefano




